ATA n° 020/2024

Reunião CMAS

Ao terceiro dia do mês de dezembro, às 9h00, estavam presentes no SISERP, os

conselheiros (as) e ouvintes: Ana Paula Petzoldt (Grupo pela Unidade Infanto Juvenil

de  Onco-Hematologia  –  GUIDO);  Pâmela  Fidelis  Ghisi  (Secretaria  Municipal  de

Assistência Social  – Proteção Social  Especial  Alta);  Tiago Paes Magrin (Secretaria

Municipal  de  Assistência  Social  –  Dep.  Habitação);  Jéssica de Oliveira  de  Freitas

(Procuradoria-Geral  do  Município);  Marcionei  Fernandes  (SISERP);  Daiane  Bento

(Bairro da Juventude dos Padres Rogacionistas); Graziela Torquato (Associação de

Pais e Amigos do Autista da Região Carbonífera – AMAREC); Júlia Martins Garcia

(Centro  de  Integração  Empresa  Escola  (CIEE);  Michele  Bombazar  (Secretaria

Municipal da Assistência Social – Proteção Social Básica); Edla Maria Mazzuco Coan

(Secretaria Municipal da Assistência Social – Proteção Social Básica); Nicásio Junior

(ADEPO  Social);  Paula  Germann  (Secretaria-Executiva)  Thayara  Heitich  Pedro

(Secretaria de Assistência Social – CREAS); Célia Topanotti (Secretaria de Educação);

Alessandro Marques (APAE); Fabiana Rodrigues Cardoso (AMA-REC); Juliana Martins

Garcia (CIEE), Aldo Rocker (CSU); Edson de Sá (Secretaria Municipal de Assistência

Social  e  Habitação);  Rosilda  Lima  (AFASC);  Lena  Meller  (AFASC);  Mariana  Rios

(Rede Viva); Daiane Rios (Rede Viva);  Adriano Boaroli (AFASC); Andriely de Souza

(Nossa  Casa);  Everton A.  (Secretaria  de Assistência Social);  Sabrina Colle (OAB);

Marlete Borges (UNESC), Jamil Allan (Secretaria de Assistência Social). A presidente

Ana  Paula  inicia  a  reunião  saudando  a  todos.  Em  seguida,  passa  a  palavra  ao

Secretário Jamil em conjunto com o Financeiro Everton, os quais explicam à plenária o

Demonstrativo da Gestão Suas do Governo Federal  Sistema Único da Assistência

Social e Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal Sistema Único da

Assistência Social, do ano de 2023. Em votação o Conselho aprova em unanimidade.

Também é apresentado a minuta do Relatório de Transição da Gestão Municipal da

Política de Assistência Social e em votação o Conselho aprova em unanimidade. Entra

em pauta a Eleição biênio 2025/2027. A presidente informa que a eleição ocorrerá no

dia 12/12,  às 9h00, no Salão Ouro Negro.  O Conselho sana dúvidas referente ao

assunto.  Nada mais havendo a constatar,  esta ata segue assinada por mim Paula

Germann (Secretaria Executiva) e demais representantes:

 Ana  Paula  Petzoldt  (Grupo  pela  Unidade Infanto  Juvenil  de Onco-Hematologia  –

GUIDO);

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social  – Proteção Social

Especial Alta);

Tiago Paes Magrin (Secretaria Municipal de Assistência Social – Dep. Habitação);

Jéssica de Oliveira de Freitas (Procuradoria-Geral do Município);

Marcionei Fernandes (SISERP);

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Daiane Bento  (Bairro da Juventude dos Padres Rogacionistas);

Graziela Torquato (Associação de Pais e Amigos do Autista da Região Carbonífera –

AMAREC);

Júlia Martins Garcia (Centro de Integração Empresa Escola (CIEE);

Michele  Bombazar  (Secretaria  Municipal  da  Assistência  Social  –  Proteção  Social

Básica);

Edla  Maria  Mazzuco Coan (Secretaria  Municipal  da  Assistência  Social  –  Proteção

Social Básica);

Nicásio Junior (ADEPO Social);

Paula Germann (Secretaria-Executiva)

Thayara Heitich Pedro (Secretaria de Assistência Social – CREAS);

Célia Topanotti (Secretaria de Educação);

Alessandro Marques (APAE);

Fabiana Rodrigues Cardoso (AMA-REC);

Juliana Martins Garcia (CIEE),

Aldo Rocker (CSU);

Edson de Sá (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação);

Rosilda Lima (AFASC);

Lena Meller (AFASC);

Mariana Rios (Rede Viva);

Daiane Rios (Rede Viva);

Adriano Boaroli (AFASC);

Andriely de Souza (Nossa Casa);

Everton A. (Secretaria de Assistência Social);

Sabrina Colle (OAB);

Marlete Borges (UNESC),

Jamil Allan (Secretaria de Assistência Social).

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66